E Vindobona tunc responsio venit, ne Eszterhàzy in negotia Unitorum<sup>52</sup> et Vicarii Apostolici<sup>53</sup> sese immisceret. Tunc Episcopus Agriensis rem sat periculosam sibi existimans fundamenta magis iuridica pro suis praetensionibus quaerere coepit.

Omnia breviter recapitulando vidimus, quomodo causae controversiarum, praetermissis minoris momenti tricis, facile ad tres revocare possumus: 1, impositio ex parte Episcopi Augriensis iuramenti subiectionis Vicario Apostolico, de quo nulla obligatio exsistebat; 2, deputatio eidem facultatum, quas de facto et de iure semper S. Congregatio de Prop. Fide etiam pro Vicario Apostolico Muškoviensi delegabat; 3, adscriptio stolae clero latino, contra consuetudinem et praescriptiones Curiae Imperialis nec non ipsius Imperatricis.

<sup>48</sup> Cfr. PETROV, *Staraja vjera...*, P. II, p. 47; NILLES, o.c., P. II, pp. 571-573.

<sup>49</sup> Cfr. BASILOVITS, o.c., P. III, pp. 48-49; NILLES, o.c., P. II, pp. 871-896.

<sup>50</sup> Cfr. NILLES, o.c., P. II, pp. 868-870.

<sup>51</sup> Cfr. PETROV, *Staraja vjera...*, P. I, p. 67, ubi litterae M. Olšavskyj ad Vicarium Maramorosiensem adsunt.

<sup>52</sup> Cfr. HODINKA, *Tört.*, p. 607.

<sup>53</sup> Sicuti videre possumus in litteris Mariae Theresiae ad M. Olšavskyj, die 15 Febr. 1766 datis, IBID.

## CAPUT II.

### CIRCUMSTANTIAE QUIBUS ERECTIO MATERAVIT

In toto hoc negotio Unitorum in Hungaria duplarem tendentiam sibi contrariam notare possumus. Ex una parte Ordinarius Agriensis latinus suam potestatem etiam super Unidos extendere satagebat, ex alia vero parte Vicarius Apostolicus oves suas independenter pascere desiderabat, nisus nempe auctoritate sibi a S. Sede concessa. Quare collisio inter utrumque necessarie sequi debebat.

Sancta Unione Ucraini in Hungaria sublevationem spiritualem et materialem adipisci sperabant. Loco eorum submissio Ordinario latino Agriensi et suppressio eparchiae Mukačoviensis venit<sup>1</sup>. Conditio vero socialis cleri quasi talis qualis remansit, non obstantibus decretis Imperialibus in hunc scopum editis, quibus privilegia et favores cleri latini etiam ad Unidos extendebantur<sup>2</sup>. Nil inde mirum, si tumultus pro reditu ad schisma excitati sunt.

Primum quidem in vicina Transylvania opera cuiusdam monachi serbici Bessarionis<sup>3</sup> totalis relapsus ad schisma minabatur<sup>4</sup>. Eo magis quod etiam Protestantes divulgando contra Ecclesiam Romanam et Papam calumnias Romenos ad hoc instigabant<sup>5</sup>. Fortuna huius tumultus sat magna fuit, imo violentiae

<sup>1</sup> Cfr. e.g. correptionem Rectoris Seminarii Agriensis, quando alumnus unitus Professionem Fidei emittebat, qui loco « filius dioecesis Agriensis » legebat « filius dioecesis Munkacsienensis »: « non datur Munkacsinessis dioecesis, sed Agriensis »; cfr. « Századok » a. 1884, o.c., p. 847.

<sup>2</sup> E.g. Leopoldi I die 23 Aug. 1692, confirmatum a Carolo III die 21 Junii 1712, reconfirmatum a Maria Theresia die 12 Oct. 1741, sed adhuc tunc sine effectu fuit. Omnia decreta invenies apud BASILOVITS, o.c., P. II, pp. 188-202. M. Theresia die 5 Apr. 1746 scriptis quomodo domini terrestres indigne cum clero unito sese gerebant: « ... Parochos exturbando, eorum personas invadentes, indigne tractando, detinendo, verberando, ad census laboresque colonicales praestandos contra Resolutionem et Iussionem Nostram cogendo... ». Apud NILLES, o.c., P. II, p. 575.

<sup>3</sup> Monachus Bessarion e Croatia oriundus, prius vitae eremitiae, postea peregrinationibus deditus fuit. Hierosolymis vota solemnia professus est; exinde ad Metropolitanum schismaticum Karlovitsiensem Arsenium IV missus fuit, ubi schismatis propagationi incubuit. Cfr. NILLES, o.c., P. II, pp. 558-560.

<sup>4</sup> Ipse Bessarion Romenis exponebat, quomodo: « ... ab avita Patrum suorum religione aberrasse; sub Unionis specie ad ritum latinum compelli; non modo aeternam eorum salutem, sed et ipsam libertatem eorumque bona periclitari; nil aliud intendi, nisi ut ipsi... uno interitu eradicarentur... »; IBID., p. 557.

<sup>5</sup> Hoc tempore Romeni uniti etiam Valachi denominabantur. De influxu Protestantium cfr. PETROV, Staraja vjera..., P. II, p. 49; IDEM, Otvuk reformaciji v russkom Zakarpatskij XVI v., Praha 1923.

timebantur. Hoc fiebat eodem tempore, quo Episcopus Fogarasiensis Unitorum in Transylvania Johannes Ignatius Klein (Micu), sedi suae abdicare debuit ob vehementem oppositionem in Diaeta contra Status Transylvanae, qui Diploma privilegiale Leopoldi I pro Unitis Transylvanae, adhuc die 19 Martii 1701 emanatum, admittere noluerunt, etiamsi tum Carolus III quum Maria Theresia ipsum confirmarent<sup>6</sup>.

Tumultus eo usque processit, ut Imperatrix M. Theresia expeditionem militarem anno 1742 mandare debuisse<sup>7</sup>. Violentia tamen animas non convertit. Quare initio anni 1746 ad sedandum tumultum Vicarius Apostolicus Mukačoviensis, M. Olšavskýj, ab Imperatrice deputatus fuit. Facta visitatione M. Olšavskýj suas relationes S. Sedi et Imperatrici transmisit, quae ultima die 5 Aprilis 1746 suas litteras privilegiales edidit<sup>8</sup>, in quibus duplex causa tumultus appetet: a) intentio pertrahendi Unidos ad ritum latinum<sup>9</sup>; b) misera conditio materialis cleri uniti<sup>10</sup>. Ob hanc duplarem causam eadem periodo plus quam 60.000 animarum S. Unionem deseruerunt.

Simili modo res in eparchia Magno-Varadiensi sese habebant, ubi propter deputationem solummodo Vicarii Ritualis a. 1748<sup>11</sup> S. Unio ad exiguum numerum reducta est<sup>12</sup>. Post erectionem autem eparchiae independentis anno 1823 S. Unio denuo excrevit<sup>13</sup>.

Pestis schismatis etiam Vicariatum Apostolicum Mukačoviensem inquinare coepit. Venit homo inimicus seminavitque zizaniam. Hac vice quidam « Sarabaita »<sup>14</sup> Sophronius veniens ex Natolia<sup>15</sup>. Ipse populum unitum in districtu Szathmáriensi a S. Unione seducere coepit<sup>16</sup>. Etiam hac vice M. Theresia Michaeli Olšavskýj imposuit, ut et huic periculo obviaret.

Praesul inter oves suas hic inde excurrebat exhortatusque est eas, ut quae-rerent: « ...de semitis antiquis, quae esset via bona... ».

<sup>6</sup> Cfr. NILLES, o. c., P. II, pp. 548-555, ubi diploma privilegiale Romenorum refertur.

<sup>7</sup> IBID., pp. 560-562.

<sup>8</sup> IBID., pp. 574-576.

<sup>9</sup> In suis litteris M. Theresia dixit: « ... Intentio nobis non est, nec unquam fuit graecum ritum in latinum mutandi... »; IBID.

<sup>10</sup> Querelas expositas ex parte Romenorum per M. Olšavskýj M. Theresiae die 16 Junii 1746 invenies apud PETROV, Staraja vjera..., P. II, p. 47: « ... ferme omnibus locis ad cuncta, uti rustici, supportanda... attrahuntur... nulla absque reflexione Immu-nitatis Ecclesiasticae... ». De toto hoc tumultu IBID., pp. 43-48; multa documenta huc spectantia reperies apud NILLES, o. c., P. II, pp. 543-581. KARACSONYI J., Magyarország Egyház története, Nagy Várad 1915, pp. 378-381.

<sup>11</sup> Cfr. KARACSONYI, o. c., pp. 381-383.

<sup>12</sup> Cfr. NILLES, o. c., P. II, pp. 525-526; 603-604.

<sup>13</sup> Bulla erectionis data die 23 Junii 1777. De bibliographia circa hanc erectionem cfr. NILLES, o. c., P. II, p. 647.

<sup>14</sup> Monachus, qui sub nulla regula vivebat, sed semper peregrinabat.

<sup>15</sup> In Natolia (Trapezus) se Archimandritam fuisse affirmabat. Peragratis terris a Turcia usque Hungariam, Tyrnaviae professionem fidei catholicae depositus. Sperabat enim Paroeciam Vindobonae graeci ritus obtinere. Hac tamen non obtenta, in Transylvaniam sese contulit, ubi suam veram naturam monstravit, seducendo populum ad schisma. Cfr. NILLES, o. c., P. II, pp. 868-869.

<sup>16</sup> Contra Sophronium tamquam « Perturbatorem Populi » edictum imperiale latum est. Sed ipse semper aufugiebat.

Hoc modo nempe suum celeberrimum « Sermonem de Sacra occidentalem inter et orientalem Ecclesiam Unione » incepit<sup>17</sup>. Expositis argumentis et historia S. Unionis Michaël Olšavskyj concludebat: 1º, Imperatricem omnia privilegia etiam pro Unitis confirmasse<sup>18</sup>; 2º, Unionem quoad regulam fidei et morum, non quoad regulam disciplinae, necessariam esse<sup>19</sup>.

Iuvat notare, quod causae deserendi S. Unionem in hac regione etiam erant sequentes: a) negatio Unitis privilegiorum ecclesiasticorum; b) metus latinizationis. Tanto magis has causas sublineare necesse est, nam postea ob istas causas etiam apud Mulkačovienses schisma timebatur<sup>20</sup>.

Tunc temporis (aa. 1750-1752) M. Olšavskyj suam visitationem canonicam totius Vicariatus perfecit expertusque est maximam miseriam, imo indigentiam cleri uniti<sup>21</sup>, qui in sua positione sociali a rusticis nihil differebat<sup>22</sup>.

Sermo de S. Unione et Visitatio Canonica magnum successum habuerunt. Quasi omnes ad S. Unionem reducti fuerunt, alii in ea magis confirmati sunt. Bene ergo Comes districtus Užhorodensis (Ungváriensis) ad Consilium Locumtenentiale Hungariae scribere potuit: « ...In oculis Ruthenicae Gentis plus consistere in praesentia praesulis sui apostolici, quam in armata manu etiam 10.000 virorum; hos scilicet violentos reputant, illos vero venerantur et audiunt pastores doctrinae suae, quod experientia teste habeo... »<sup>23</sup>.

Quid mirum, si etiam postea, annis nempe 1760-1761, contra novos tumultus ab eodem Sophronio iam in discretu Maramorosiensi excitatos denuo ab Imperatrice Michaël Olšavskyj missus est<sup>24</sup>. Hac vice a subversoribus praeter periculum latinisationis<sup>25</sup> expositae fuerunt adhuc aliae causae: 1º, spes accipere proprium Episcopum dependentem a Metropolita sui ritus<sup>26</sup>; 2º, privilegia ab

<sup>17</sup> Sermo, qui iam a. 1764 Tyrnaviae typis mandatus fuit in lingua latina, invenitur apud NILLES, o. c. P. II, pp. 871-896. Lingua vernacula originali editus est a. 1769 in monasterio Počajoviensi Ord. S. Basilii M. In ipso M. Olšavskyj exposuit: 1º, de significacione vocabuli « Unitus »; 2º, argumenta de S. Unione e S. Scriptura, Traditione, e 7 primis Conciliis, S. Liturgia et documentis Regiis deprompta; 3º, conspectum historiae schismatis; 4º, conamina de S. Unione ex parte Graecorum; 5º, de nonnullis difficultatibus contra S. Unionem. Suam expositionem concludebat: « *Unio cum Romanis in fide, non in ritu est necessaria ad salutem* ».

<sup>18</sup> « ... Clementissima autem regina... omnia illa privilegia... benignissime confirmare dignata est... »; apud NILLES, o. c., P. II; p. 895.

<sup>19</sup> « ... Neque Vos Latinos, sed Catholicos esse vult... »; IBID.

<sup>20</sup> Hunc timorem infundatum esse semper ab Epp. Agriensibus postea allegabitur.

<sup>21</sup> Cfr. HODINKA, Tört., pp. 726-727; HADŽEGA V., Dotatky... v. Ž. Maramoroš, pp. 35-75.

<sup>22</sup> Cfr. PETROV, Staraja vjera..., P. I, p. 49; LEHOCZKY, o. c., pp. 30-35.

<sup>23</sup> Apud PETROV, Staraja vjera..., P. I, p. 43.

<sup>24</sup> Iilo tempore Sophronius iam Vicarius Generalis Congregationis Karlovitsiensis nominatus fuit et a Georgio Abrugyensi adiuvatus. Cfr. NILLES, o. c., P. II, pp. 868-871.

<sup>25</sup> « ... Unionem hic populus existimavit esse, ex Sophronianorum doctrina, assumptionem ritus Latini... »; e litteris M. Olšavskyj ad Cancellariam Hungaricam die 30 Oct. 1761; apud PETROV, Staraja vjera..., P. I, p. 67; litterae currentiales sine data et subscriptione ex parte Schismatistarum inveniuntur IBID., pp. 33-34: « ...Data est enim commissio a Gubernio, ut, quos invenient, faciant papistas... ».

<sup>26</sup> « ... alterum quod sperant: venturum scilicet Patriarcham Orientalis, ut dicunt, Ecclesiae, a quo novum Episcopum sunt accepturi... », scripsit Comes Károlyi ad M. Theresiam die 25 Maii 1761; IBID., p. 47; « ... certum esset (pro Schismaticis) ... quod

Imperatrice etiam pro non-unitis concessa<sup>27</sup>. Quare omnes ad « *antiquam fidem* » (sic schisma vocabant) amplectendam animabant, cum qua libertatem nationalem, meliorem fortunam et liberationem a dominis terrestribus pollicebantur.

Tunc iterum praesentia Pastoris plus obtinuit, quam manus armata<sup>28</sup>. M. Olšavský cum sacerdotibus conferebat, singulas villas et possessiones visitabat, minabat, rogabat, hortabat, loquebatur ad congregaciones populi veramque significationem S. Unionis exponebat. Ubi transiebat, ibi pacem et ordinem relinquebat. Omnes, qui ad congregaciones confluebant « ...sponderunt semet in ea fide, ut hactenus fuerunt, sub ep.pi hujus Munkaciensis jurisdictione permansuros », sicuti Comes Károlyi ad Imperatricem die 25 Maii 1761 scripsit<sup>29</sup>. Ipse Comes die 23 Octobris eiusdem anni iam de plena pace ac tranquilitate M. Theresiam informare potuit<sup>30</sup>.

Ad eandem periodum alia defectio a S. Unione in eparchia Mukačoviensi pertinet, in oppidis scilicet Doroghiensibus<sup>31</sup>. Fideles nempe ibi anno 1765 Metropolitam schismaticum Karlovitsensem rogaverunt, ut eis sacerdotes non-unitos mitteret. Ad hoc praesentia militum russicorum in vicinis oppidi Tokaj, cum quibus etiam proprii sacerdotes aderant, animati fuerunt. Expeditione militari russica ad interventum Imperatricis M. Theresiae Mosquae revocata, Parochus unitus oppidi Hajdu-Dorogh<sup>32</sup>, Andreas scilicet Bačynskyj, totam rem investigare debuit. Ipse unicam causam, derisionem scilicet Protestantium, quod Uniti cum essent, nec proprium Episcopum, nec Parochos sui ritus haberent, invenit. Episcopus nempe Mukačoviensis nonnisi servus Ordinarii latini, Sacerdotes uniti autem solummodo Capellani Latinorum sunt<sup>33</sup>. Hic ergo fuit fructus ordinationis die 18 Maii 1763 ab Episcopo Agriensi Carolo Eszterházy datae de omnimoda subiectione Cleri uniti<sup>34</sup>.

Sic plus minusve res sese habebant, quando M. Olšavský cum suo clero se liberare a dependentia Ordinarii Agriensis statuit. Suas considerationes per Archidiaconum Johannem Bradač Vindobonae exposuit<sup>35</sup>.

Vicarius Apostolicus M. Olšavský causam independentiae sat longe meditatus est habuitque occasionem ipsum problema immediate inspicere. Non parvas

universus Graeci ritus non-unitorum clerus in Hungaria... dependentiam a Metropolita suo habeat...»; e litteris Consilii Locumententalis ad Imperatricem die 13 Apr. 1761; IBID., pp. 37-38; cfr. etiam IBID., p. 33, ubi adsunt litterae Sophronii die 5 Apr. 1761.

<sup>27</sup> Cfr. litteras currentiales die 3 Martii 1761; IBID., p. 31: «...ostendemus vobis decreta Imperatoria et ordinabimus quid cuique tenendum sit...».

<sup>28</sup> Interventus militaris a Consilio Locumententali die 13 Apr. 1761 ordinatus nihil obtinuit. Cfr. PETROV, *Staraja vjera...*, P. I, p. 37.

<sup>29</sup> IBID., p. 46.

<sup>30</sup> IBID., P. II, p. 82.

<sup>31</sup> In oppido nempe Hajdu-Dorogh et Böszörmeny. In historia hungarica ecclesiastica haec defectio nomine « Doroghi ügy » venit, de qua cfr. PETROV, *Staraja vjera...*, P. I, p. 72; A N V, vol. 79, f. 92a.

<sup>32</sup> Andream Bačynskyj postea de erectione eparchiae luctare videbimus. PETROV, *Staraja vjera...*, P. II, pp. 79-80.

<sup>33</sup> Cfr. « Századok » a. 1884, o.c., p. 851.

<sup>34</sup> Cfr. HODINKA, Tört., pp. 608-609; A N V, vol. 79, ff. 17b-18a.

<sup>35</sup> Cfr. A N V, vol. 79, ff. 8a-18b.

iniurias ex parte cleri latini contemplatus est, experimentatus est etiam in propria persona difficultem animum Episcopi Agriensis. Hanc ob causam Imperatrici M. Theresiae exposut: « ... *sui cum Clero erga Latinum Episcopum subiectionem, atque ab eodem dependentiam praecipuum esse Sacrae Unionis propagandae, conservandaeque impedimentum...* »<sup>36</sup> cunctaque, quae potuit, pro tali liberatione egit<sup>37</sup>.

Facta negari non possunt. De ipsis autem Imperatrix bene edocta fuit. Quando rixae cum violentia inter utriusque ritus clerum locum habere iam coeperant<sup>38</sup>, M. Theresia intervenire necessarium esse putabat in favorem Ucrai-norum. Aliter schisma aut emigratio populi timenda erant<sup>39</sup>. Quare die 30 Aprilis 1766 Imperatrix Maria Theresia Romam scripsit<sup>40</sup> petendo erectionem canonicanam eparchiae Mukačoviensis, independentis ab Ordinario Agriensi. In suis litteris ad Romanum Pontificem Clementem XIII Regina Apostolica exposuit quomodo « ... Episcopi Agrienses tamquam loci Ordinarii unitos Episcopos Munkacienses sibi subjectos reddere atque dependenter ab ipsis omnem jurisdictionem metiri et recognoscere modis omnibus studuerint, schismatici vero Episcopi eosdem Ep. pos unitos Munkacienses, ob defectum dioecesis et jurisdictionis ordinariae despectui habere, populum autem unitum a S. Unione sub hoc praetextu abstrahere coeperint... »<sup>41</sup>. Quomodo istam erectionem Imperatrix concepit, melius ex eius litteris ad Cardinalem Protectorem Alexandrum Albani patet, ubi dicitur: « ... *Hi duo Ep.-pi, Agriensis nempe et Munkaciensis, intra eosdem Materiales Limites respectu quisque sui Ritus Populi citra reciprocam dependentiam pleno Jure operari, et Ordinariam Jurisdictionem exercere possint...* ». Per talem erectionem Episcopo Agriensi in exercitio iuridictionis non derogabatur, multo minus ipse in suis redditibus aliquod detrimentum patiebatur<sup>42</sup>. Hoc modo Imperatrix Maria Theresia magis de reintegrazione quam de vera et propria erectione instabat.